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Inledande reflektion 
 
Vilken roll det ideella engagemanget och ideella organisationer skall/bör/får/vill spela i vårt 
samhälle är just nu mycket aktuell. Året 2005 blev något slags genombrott för tanken att det 
faktiskt är nödvändigt att se över dessa frågor. Tsunamin och Gudrun blev två startskott där 
samhällets sårbarhet och faktiska beroende av människors vilja att göra saker utan betalning, 
blev satt i blixtbelysning. Vi hade helt enkelt inte klarat tillnärmelsevis lika många situationer 
utan detta engagemang. Formerna för samverkan mellan myndigheter och organisationer i 
dessa kriser blev en aha upplevelse för många. Men det blev också tydligt att människors 
engagemang endast delvis kunde nyttjas. Beredskapen för att ta emot människors vilja till 
praktisk solidaritet i kris var för dålig. 
 
I den praktiska vardagen har vi sett ett ökande intresse från landets kommuner för 
frivilligarbete. Man söker nya former för att engagera människor. Motiven och 
tillvägagångssätten är många. Men en sak som mycket ofta förenar kommunerna är 
äldrefrågan. Det blir uppenbart för fler och fler att kommunerna egentligen bara kan motsvara 
en mindre del av de behov som äldre människor har. Det stora och växande intresset för 
Volontärbyrån är ytterligare en indikation på samma trend. Men Volontärbyrån handlar också 
mycket om en generell insikt hos många att det behövs nya former för hur människor kan bli 
aktiva i vårt samhälle. Volontärbyrån har under 2005, för Forums räkning, slutit avtal med 
fyra kommuner, med ? företag om samverkan. Och många andra har visat intresse. Vi har en 
kontinuerlig kontakt och samverkan med Sveriges kommuner och landsting i frågan om hur vi 
tillsammans kan stötta en bra utveckling på området. Vi tror på och arbetar för att 2006 
kommer att ytterligare förstärka bilden av att Volontärbyrån har en naturlig plats i det svenska 
samhället. 
 
Mot slutet av året fattades beslut om att starta den sedan länge aviserade 
folkrörelseutredningen. En utredare är tillsatt och utredningens organisation börjar nu ta form. 
Forum är en av de organisationer som ingår i arbetet. Utredningen skall lämna sitt 
slutbetänkande i juli 2007 så under de närmaste 18 månaderna kommer frågor kring 
folkrörelsen att vara uppe till seriös diskussion på det nationella planet. Och Forum kommer 
att söka former för att involvera medlemsorganisationerna i arbetet. 
 
Forum fick mot slutet av året också tillträde till regeringen i spelregelsarbetet, via mötet med 
statsministern i september och mötet med folkrörelseministern och socialtjänstministern i 
november. I dessa möten beskrev vi vilka generella problem vårt samhällssystem leder till för 
ideella organisationer samt vad vi skulle vilja se framöver från staten; exempelvis en mer 
sammanhållen syn till vilken olika sakfrågor kan relateras, en tydligare relation mellan staten 
och ideella organisationer som tillåter nära samverkan utan att för den skull organisationernas 
reella självständighet stukas. Bollen ligger, i skrivande stund, hos regeringen. De har lovat att 
fundera på frågan och återkomma i januari-februari. 
 
Mycket händer också på EU-nivån som har bäring på ideella organisationer inom det sociala 
området. Forum har etablerat en arbetsgrupp med inriktning på att orientera och fördjupa vårt 
arbete när det gäller frågor som har EU-aspekter. I samverkan med vår koordinator i Bryssel, 
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Ariane Rodert, finns det stora möjligheter att använda EU-nivån som ett verktyg i arbetet med 
att uppnå Forums allmänna målsättningar. 
 
Forums styrelse och kansli har under de tre senaste åren fokuserat på sitt utåtriktade arbete, 
under rubriken Spelregler, och har inte lagt så mycket energi på strukturerade 
medlemskontakter. Vi för naturligtvis samtal med många kontinuerligt men samverkan 
exempelvis i form av arbetsgrupper har inte varit aktuella. Vår bedömning är att det nu finns 
både yttre och inre faktorer som ger oss anledning att återuppta en mer omfattande och 
strukturerad medlemskontakt. EU-gruppen är det första steget. Men den kommer att följas av 
en arbetsgrupp riktad mot folkrörelseutredningen, så att Forum kan få stöd och bredd i sin 
argumentation och att det problem och möjligheter som våra medlemmar ser kommer upp till 
diskussion i utredningen. 
 
Vår bedömning är att den sammanlagda effekten av Forums arbete har påverkat 
samhällsdebatten i frågor som har att göra med ideella organisationer på det sociala området 
och vi tror att detta kommer att fortsätta. Inte minst viktigt är att ett antal 
medlemsorganisationer nu har börjat integrera spelregelstanken i sitt arbete. De visar tydligt 
att spelregelsarbetet är ett verktyg för deras egna målsättningar. Ju fler som gör så desto 
starkare blir den totala effekten. 
 
I vår bild av framtiden samverkar de offentliga och ideella sfärerna nära men utifrån tydliga 
roller, med en naturlig respekt,  
 

- från den ideella sfärens håll, för det mandat som det offentliga har genom den 
representativa demokratin 

 
Denna respekt innebär att vi godtar beslut som är fattade i demokratisk ordning även om vi 
inte alltid gillar dem. Detta betyder på intet sätt att vi ideella organisationer skulle vara tysta 
om vi ser beslut i den representativa demokratin som vi inte tycker är bra. Vi kommer även 
fortsättningsvis att bilda opinion. Men beslut som är fattade i den representativa demokratins 
institutioner; regering, riksdag såväl som kommunstyrelse och kommunfullmäktige gäller tills 
andra beslut är fattade (med undantag för extrema situationer då civil olydnad kan vara riktig). 
Någon annan uppfattning finns inte utrymme för, så länge man inte är revolutionär. Och det är 
vi inte. Denna respekt innebär dock inte att den verklighet besluten i de representativa 
institutionerna leder till, måste accepteras. Vi förutser att det kan uppkomma situationer då 
grupper av människor inte kan få stöd, för att våra demokratiska institutioner har valt att 
prioritera något annat högre. Då kan det mycket väl ske att ideella organisationer gör en 
bedömning som säger att vi måste agera och ge stöd till dessa grupper. 
 

- från den offentliga sfärens håll, för det oberoende uppdrag som de ideella 
organisationerna har i mellanvalsdemokratin. 

 
Denna respekt innebär att den representativa demokratins aktörer, folkvalda såväl som 
tjänstemän, erkänner betydelsen av det uppdrag som ideella organisationer har från sina 
medlemmar eller stiftare och att detta är oberoende av staten. Av denna respekt följer att 
ideella organisationer har en speciell status i samhället och i den demokratiska processen. De 
har en naturlig roll i den demokratiska processen vilket skall innebära tydliga institutioner där 
denna roll kan få utrymme. Frågor som t.ex. gränsdragningen för det offentliga ansvaret, hur 
utvärdering av ideell verksamhet skall skötas, är ett gemensamt ansvar att bereda. Besluten är 
dock, som konstaterats ovan, sist och slutligen upp till den representativa demokratin att fatta. 
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Så utvecklas ett starkt samhälle, där gemensamt ansvar både kan ha offentlig och civil 
karaktär. I detta samhälle är volontärskap ett lika naturligt utlopp för solidaritet som att betala 
skatt. 
 
 
Stockholm 2006-01-18 
Styrelsen för Forum för Frivilligt Socialt Arbete  
 

Inriktning 2005-2008 
 
En mer enad sektor 
När 2008 är till ända bör den socialt inriktade frivilligsektorn vara betydligt mer samlad än 
nu, gemensamma utgångspunkter identifierade och en tydlig koalitionsbildning skapad. 
 
Spelreglerna formulerade och signerade 
Vid periodens slut bör sektorn och staten ha formulerat övergripande spelregler som stadfäster 
vilka grundläggande principer som styr relationen stat – frivilligorganisationer och relationen 
kommuner – frivilligorganisationer, och signerat dessa. 
 
Ökad tydlighet  
Forum arbetar inte bara för frivilligorganisationerna i traditionell mening utan är också till för 
icke vinstutdelande organisationer inom det sociala området, som kanske inte har volontärer 
men som är idéburna. Forum arbetar också för volontären i sig som kan ha delvis andra 
intressen än organisationerna. När perioden är slut bör Forum ha en tydligare beskrivning av 
hur dessa intressen ser ut samt ha en verksamhet anpassad till den. 
 
Påbörjad regionalisering  
Allt frivilligarbete är lokalt präglat och utfört. Därför är det alltid ett mål att den utveckling 
som behöver ske kring det frivilliga arbetet skall ske så nära det som möjligt. I och med 
Volontärbyråns etablering i hela landet kommer Forum att parallellt med Volontärbyråns 
utbredning etablera kontakt med lokala samarbetspartners för frivilligt socialt arbete. Vid 
periodens slut bör Forum ha etablerat fasta relationer till lokala samarbetspartners för 
regionalt utvecklingsarbete i de tre storstadsområdena, Stockholm, Göteborg och Malmö samt 
i tre ytterligare regioner som inte är präglade av storstäder.  
 

Ändamålsparagraf 
Styrelsen ges i stadgarna i uppgift att fastställa ettårig verksamhetsplan och budget. 
Verksamhetsplanerna skall ta avstamp i verksamhetsinriktningen. Därför kan man säga att 
syftet med verksamhetsinriktningen är att ge representantskapsmötet, som föreningens högsta 
beslutande organ, en tydlig möjlighet att strategiskt styra föreningen. Föreningens inriktning 
skall spegla vad medlemmarna vill. I stadgarna uttrycks ändamål och uppgifter som följer: 
 
§ 2 Ändamål 
Föreningens ändamål är att främja förutsättningarna för det frivilliga sociala arbetet i 
Sverige. Detta ska främst ske genom att stödja medlemsorganisationernas arbete inom 
detta område. 
 
§ 3 Uppgifter 
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Föreningens uppgifter är: 
 

• Att utveckla kunskapen om och förståelsen för det frivilliga sociala arbetet 
• Att genom nära kontakt med forskning och praktisk lokal försöksverksamhet 

utveckla metoderna för frivilligt socialt arbete 
• Att genom utbildning och kunskapsstöd främja ett gott ledarskap inom det frivilliga 

sociala arbetet. 
• Att främja ett erfarenhetsutbyte mellan medlemmarna samt mellan dem och 

centrala och lokala myndigheter, respektive internationella organisationer. 
• Att skapa opinion för gemensamma frågor genom förslag och inlägg som är 

förankrade hos medlemmarna. 
 

Vision 
Vi är den självklara samtalspartnern och en samlande röst för det frivilliga sociala arbetet. 

Verksamhetsidé 
Vi är en intresseorganisation för socialt inriktade frivilligorganisationer. Vårt syfte är att 
förbättra förutsättningarna för det frivilliga sociala arbetet genom; opinionsbildning, 
kunskapsutbyte och verksamhetsstöd. 
 

Huvudprocesser i Forums verksamhet för 2006 
 
• Spelregelsprocessen 
• EU-arbetet - för civildialog 
• Omvärldsbevakning 
• Kommunikation 
• Volontärbyrån 
• Administration 
• Föreningsdrift 
 

Spelregler – för ett friare organisationsliv 
 
Bakgrund 
Den ideologiska kopplingen mellan välfärdsfrågorna och ideellt arbete är fortfarande svag 
eller helt frånvarande i det offentliga rummet. Vi upplever dessutom ett för stort glapp mellan 
vardagsverkligheten t.ex. i form av skatteregler, bidragsregler, upphandlingsregler, 
sektoriserad stats/kommunalförvaltning och de mål som beskrivs i folkrörelsepolitiken. 
Spelregelsarbetet syftar till att skapa en för socialt inriktade ideella organisationer och 
stat/kommuner gemensam agenda där ett politiskt mandat för att angripa dessa problem kan 
skapas. Utvecklingen och värnet av välfärden behöver en bättre infrastruktur än den som finns 
idag, både på nationell och regional/lokal nivå. 
 
Arbetsform 

1. Bygget av oss som de facto part till regeringen. Detta innebär fortsatt nätverks och 
informationsarbete.  

2. Regeringssamtal som skall leda till överenskommelse.  
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3. Lokala samtal med kommunledningar och lokalt föreningsliv. Åtta gjorda, nya 
planeras i samverkan med Sveriges Kommuner och Landsting.  

4. Följa och stötta de riksdagsmotioner som handlar om spelreglerna. Delta i utredningen 
om en ny folkrörelsepolitik som nyss tillsats av regeringen. 

 
Målgrupp/aktör 
Regering/riksdag, Sveriges Kommuner och Landsting, enskilda kommuner som visar intresse. 
Ideella organisationer främst inom det sociala området.  
 
Förväntat resultat 

- Införliva spelregelstanken i utredningen om ny folkrörelsepolitik 
- Fortsätta regeringssamtalen men med tydlig social inriktning 
- Väsentligt bredare plattform än då året startade 
- Verktyg för lokala spelregler utformat 

 
 
Lobbyarbete mot regering och departement, riksdag, myndigheter, 
fackliga organisationer.  

Syftet med lobbyarbetet är att via personliga möten och uppvaktningar skapa kunskap 
om vad de socialt inriktade frivilligorganisationerna gör, vilken omfattning arbetet har, 
under vilka förutsättningar vi verkar och vilka förändringar vi anser vara nödvändiga 
för att säkerställa en reell självständighet för de socialt inriktade 
frivilligorganisationerna. 
 
Aktiviteter:   

• 2 riksdagseminarier  
• Arrangera aktiviteter i Almedalen sommaren 2006 (se separat projekt) 
• Arrangera en Äldrekonferens i samarbete med riksdagsledamöter i anslutning 

till Forums representantskap 31 maj. 
 
I övrigt delta i möten som bidrar till att stödja spelregelsprocessen. 

 
 
Lokala samtal  
Bakgrund 
Allt fler volontärinsatser utförs i anslutning till kommunal och landstingskommunal 
verksamhet. Flera utredningar visar att kommuner och landsting kommer att ha svårt att dels 
finansiera den framtida vården och omsorgen, dels med att rekrytera personal till 
verksamheten. Vi har alla ansvar för framtiden. Men frågan är hur det ansvaret skall fördelas 
framöver? Vilka uppgifter inom välfärden är lämpliga för volontärinsatser? Och vilka är det 
inte? Vi genomför nu tillsammans med Sveriges Kommuner och Landsting ”Lokala samtal” 
runt om i landet där vi tillsammans med kommunala företrädare och föreningsfolk talar om 
samverkan mellan kommunen och frivilligorganisationer nu och i framtiden.   
 
Arbetsformer 
Samtalen genomförs i formen av en dialogkonferens, med deltagare från kommunledningen 
såväl förtroendevalda som tjänstemän och representanter från det lokala föreningslivet och 
inte sällan fackens företrädare. Totalt deltar mellan 40 och 50 personer varav 2/3 kommer från 
det lokala föreningslivet. Samtalen dokumenteras. 
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Målgrupp 
Kommunledningar, nämndordförande, kommunala tjänstemän, företrädare för lokala 
föreningslivet, fackföreningar. Media ges möjlighet att intervjua efter samtalen. 
 
Förväntat resultat 

- Att vi under 2006 genomfört 6 lokala samtal 
- Att alla välfärdsaktörer ser föreningslivets roll tydligare såväl i den lokala 

välfärdsproduktionen som demokratisk instans i lokalsamhällets utveckling. 
- Att de kommuner som genomför de lokala samtalen är bättre rustade inför framtidens 

välfärdsutmaningar genom att det: 
• Skapats en jämbördig arena där alla föreningar har möjligheter att komma till tals.  
• Påbörjats en process om att skapa en kontinuerlig form för den lokala dialogen 

mellan föreningslivet och kommunen. 
• Påbörjats en väg till att hitta till en tydligare relation mellan föreningslivet och det 

offentliga. 
 

Lokala spelregler 
 
Bakgrund 
I en tid när det ideella arbetet delvis ändrar karaktär och när den offentliga sektorn börjar 
förbereda sig på att hantera en ny demografisk situation med mer än 50% fler i åldrarna 65 
och uppåt än idag, finns ett stort behov av att samla krafterna för att stötta ideella 
organisationer, stötta det ideella engagemanget i sig, hålla gränslandet mellan betalt och 
obetalt arbete tydligt, behålla/återskapa en tydlig demokratisk roll för ideella organisationer. 
Som ett stöd i det arbetet tar Forum för Frivilligt Socialt Arbete fram ett verktyg som vi kallar 
Lokala spelregler. Verktyget bygger på samma grundtankar som den nationella 
spelregelstanken, men är utformat för det lokala perspektivet och aktörerna. Vi genomför 
detta i samverkan med Sveriges Kommuner och Landsting. 
 
Arbetsform 
Via de lokala samtal vi genomför runt om i landet, tillsammans med Sveriges Kommuner och 
landsting, där kommunföreträdare och organisationsfolk och fackliga företrädare träffas, får vi 
stoff för att skapa verktyget. Vi kombinerar detta med de värderingar och perspektiv som vi 
har utvecklat inom spelreglerna. Det handlar även här om att se en infrastruktur, med tydliga 
funktioner som volontärcenter, frivilligcentraler, volontärbyrå. När verktyget finns i pappers- 
och digital form tänker vi använda det i kommande lokala samtal, på lämpliga konferenser. 
Metoden är att inspirera till användning, inte tvinga. Och det måste alltid vara både 
kommunen och organisationerna som gemensamt väljer att använda verktyget. 
 
Målgrupp/aktör 
Landets kommuner och lokalt verksamma organisationer. 
 
Förväntat resultat 

- Verktyget klart som prototyp 
- Två lokala samtal genomförda som baserats på verktyget 
- Telefonstöd till kommuner och ideella organisationer som vill pröva det 
- Att etableringen av Volontärbyrån i landet integreras med verktyget 
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Almedalen – in i politikens hjärta 
Bakgrund 
Forum arbetar för att öka kunskaperna om den ideella sektorn hos makthavare och 
beslutsfattare. En av de viktigaste mötesplatserna för sådan påverkan är den årliga 
politikerveckan i Visby. Den ideella sektorn har hittills inte varit särskilt synlig under 
Almedalsveckan. 
  
Sommaren 2005 arrangerade Forum i samarbete med landshövdingen Marianne Samuelsson 
en rundabordskonferens med företrädare för de ideella organisationerna och politiker från alla 
riksdagspartierna. Vid det samtalet uttrycktes ett intresse för ett större symposium utifrån det 
ideellas perspektiv. Forum ser det som strategiskt viktigt för den fortsatta diskussionen om 
nationella och lokala Spelregler att både öka kunskapen hos politiker och media, och att stärka 
samverkan inom den ideella sektorn. 
Arbetsformer 
Forum planerar tillsammans med Folkbildningsförbundet och Riksidrottsförbundet samt 
Gotlands länsstyrelse att arrangera ett symposium under en dag. Symposiet ska visa på den 
kraft och förnyelse som finns i engagemanget i Sverige idag och lyfta fram de värden som de 
ideella organisationerna står för samt den ideella sektorns roll i samhällsutvecklingen. Vi 
hoppas ha både Göran Persson och Fredrik Reinfeldt som talare och kommer att använda 
professionell utfrågare och visa ett antal exempel från den ideella sektorn genom en kortfilm 
som produceras under våren. Forum kommer också att göra en tidning som distribueras vid 
symposiet och seminarierna. Arrangemangen görs till stor del i samverkan med. 
Målgrupp/aktör 
Forum har ett väl utvecklat nätverk bland riksdagsledamöter och len del lokala politiker. 
Genom ett breddat samarbete i diskussionerna om Spelregler för den ideella sektorn har 
Forum också ett stort kontaktnät inom övriga delar av den ideella sektorn samt med forskare 
och andra aktörer. Med utgångspunkt från dessa kontakter kommer Forum att utarbeta ett 
symposium och ett antal seminarier som vänder sig till politiker, beslutsfattare, media och 
ledande företrädare för de ideella organisationerna. Forum skapar genom symposiet och 
seminarierna viktiga mötesplatser för företrädare från de respektive sektorerna. 
Förväntat resultat 
- skapa starkt förtroende mellan det offentliga och den ideella sektorn 
- synligare ideell sektor i centrala politiska kretsar  
- ökad kunskap om dess värden och behov av förbättrade förutsättningar 
- nya möjligheter till samverkan mellan olika samhällssektorer 
 

 
 

"EU: arbetet – för civil dialog” 
 
 Bakgrund 
Sverige och norden har länge varit dåligt representerade i EU, när det gäller ideella 
organisationer, trots att många av de frågor som just avhandlas inom EU:s institutioner har 
direkt inverkan på våra medlemmars vardag. Detta har vi nu, genom arbete och lyckliga 
omständigheter, möjlighet att ändra på. Forum finansierar tillsammans med det danska 
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Frivilligrådet en halvtidstjänst i Bryssel. Vår representant, Ariane Rodert, har på kort tid tagit 
sig in i de för oss mest aktuella nätverken. Hon är numera ordförande för ET-Welfare som är 
ett paraply med plats i Social Platform, en av de vid EU-kommissionen ackrediterade 
nätverken samt verksam i ett flertal andra Europeiska organisationer och nätverk (EESKs: 
Liaisongrupp, CEV, ECAS m.fl.).  
 
Arbetsform 
Vi skall möjliggöra: ett tydligt påverkansarbete på fyra områden (Lissabonstrategin, Civil 
dialog, Europas framtida sociala modell, Tjänstedirektivet) samt i enskilda frågor, information 
om processer, konferenser, pengar att söka. Informationsarbetet sköts för det mesta via vår 
hemsida, som ökat antalet besökare varje månad sedan sin start (senaste fulla månaden över 
7000 enskilda besökare) men också via vårt nyhetsbrev som också det växer stadigt. Vårt 
arbete i Bryssel ger våra medlemmar, förutom en möjlighet att hålla sig informerade, också en 
möjlighet att knyta kontakter med liknande organisationer inom EU. 
  
Målgrupp/aktör 
Påverkansarbetet riktar vi främst mot våra medlemsorganisationer, då de har valt att ingå i vår 
demokratiska ram. Vi bygger en tydligt nationellt baserad position, vilket är ganska ovanligt i 
Bryssel, och som därför ofta saknas i debatten. Informationsarbetet är för alla som är 
intresserade. Vi marknadsför oss främst mot ideella organisationer, landets kommuner, samt 
rikspolitiker och tjänstemän i statlig förvaltning.  
  
Förväntat resultat 

- Tydliga positioner kring valda EU-frågor som förmedlas till EU:s institutioner och i 
Europeiska nätverk 

- Att vi kan påverka processen inom EU mot en tydligare civil dialog 
- Etablerade relationer till relevanta EU-institutioner (bl.a. Wallströms kabinett i EU-

kommissionen) 
- Ökat engagemang från svenska organisationer inom EU-frågor via exemplets makt" 

 
  
Nordiskt samarbetsforum 

 
Bakgrund 
Vi har på möten och konferenser de senaste åren sett att det är många gemensamma 

utmaningar och problemställningar som är gemensamma för frivilligsektorn i norden. 
Genom ett samarbete mellan de nordiska länderna vill vi kunna hämta inspiration och få 
nya idéer för att utveckla det frivilliga arbetet i respektive land. 
I EU arbetas det på en ny konstitution som på flera områden kommer att ha inflytande på 
frivillig sektorn. För att använda våra knappa resurser bäst och för att få störst 
genomslagskraft på europeisk nivå så samverkar vi på nordisk nivå när det gäller 
information från EU. För närvarande är de socialt inriktade frivilligorganisationerna svagt 
representerade i Bryssel. 
 
Syfte med det nordiska samarbetsforumet är: 

• Att samarbeta kring utvecklingen av den nordiska välfärdsmodellen och delta i 
debatten om utvecklingen sett ur ett frivilligorganisations perspektiv. 

• Att stärka informationsutbytet om socialpolitik i EU, så att arbetet inom EU på 
det sociala området blir mera närvarande för dom socialt inriktade 
frivilligorganisationerna i Norden. 
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• Att bidra i debatten inom EU i frågor inom det sociala området. 
• Att förmedla erfarenheter om den frivilliga sektorn i Norden till de nya 

medlemsländerna i EU. (främst de Baltiska staterna)  
Aktiviteter: 

��Kvartalsmöten mellan ledningarna för de nordiska samarbetsparterna. 
 

Samarbetspartner: 
 Frivilligraadet i Danmark 
 Frinor i Norg 
 Finlands samarbetspartner är ännu ej identifierad. 
 

Omvärldsbevakning 
 

 Att via media följa den socialpolitiska utvecklingen i landets olika 
delar.  

 
Syftet att via vår hemsida kunna ge medlemsorganisationerna en aktuell överblick över 
hur debatten/diskussionen inom det frivilliga social området ser ut.  
 
Aktiviteter:  
Kontinuerlig bevakning av de tidningar som respektive medarbetare har hemma. 
Prenumeration på  
 
Finansiering: Socialstyrelsebidraget 
 
Ansvarig: 

      Ludvig Sandberg (under Ludvigs föräldraledighet ansvarar Göran Pettersson) 
 
 
 Frukostseminarier – ”Mitt i veckan mitt i månaden” 
 

Syftet att via intressanta personer/organisationer fördjupa och reflektera över angelägna 
och aktuella socialpolitiska frågor, i frukostmötesform. 
 
Målgrupp: 
Forums medlemsorganisationer 
Forums associerade medlemmar 
 
 
2006 års frukostseminarier 
Under 2006 kommer vi att genomföra  
Samarbetspartner: 
Studieförbundet Vuxenskolan 
 

Konferens om Ideella sektorn 
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Social ekonomikonferens  
 
 
 

Kommunikation 
 
Bakgrund 
För att belysa de olika frågor som Forum och dess medlemmar arbetar med samlar 
och sprider Forum information, följer den socialpolitiska debatten och skapar 
opinion för gemensamma frågor genom förslag och inlägg som är förankrade hos 
medlemmarna. 
Under 2006 kommer Forum ta initiativ till att skapa ett nätverk/regelbundna träffar 
med kommunikatörer/informatörer från medlemsorganisationerna. 
 
Förväntat resultat 

• effektiv och billig kommunikation 
• tio nyhetsbrev 
• 100 nyhetsartiklar om Forum i media 
• etablerad form för kommunikationen/relationen med medlemsorganisationernas 

kommunikatörer/informatörer.  
 

Målgrupp 
Regering och departement, riksdagen, partierna, myndigheter, Svenska 
Kommunförbundet/Landstingsförbundet, kommunerna, fackliga organisationer, socialt 
inriktade ideella organisationer, media. 
 
Hemsida 
Forums nuvarande webbplats är vårt nav för informationsarbetet. Vi tycker att den plattform 
som ligger bakom har givit oss många bra verktyg för kommunikation och en fungerande 
informationsbas, och det tycker tydligen också 7000 unika läsare varje månad. Men vi kan se 
några viktiga utvecklingsmöjligheter som skulle göra webbplatsen än mer attraktiv 
På grund av resursbrist kan vi inte under 2006 genomföra de förbättringar vi önskar. Vår 
ambitionsnivå för 2006 är att hålla sidan på samma höga nivå som under 2005. Under 
förutsättning att vi under året lyckas hitta finansiering för utveckling av Forums webbplats 
kommer vi genomföra utvecklingsarbetet enligt följande: .  
 
Den samlande tanken är att integrera nyhetsbrevet och webbplatsen mer. På det viset kan 
nyhetsbrevet bli kortare och webbplatsen mer innehållsrik och kontinuerligt uppdaterad. 
 
Arbetsform 
Ett projekt där samma projektledare styr arbetet med nyhetsbrevets utveckling och 
webbplatsens utveckling. Detta är det naturliga sättet att arbeta eftersom utvecklingen av de 
två delarna är så tätt sammankopplade. Det ena förutsätter det andra. Vi behöver sannolikt 
köpa vissa tjänster när det gäller programmeringsarbetet för att klara projektet. 
Målgrupp/aktör 
Involverade i det direkta arbetet är vår webbyrå, servervärd och eventuellt extern konsult för 
programmering. Slutanvändare är alla webbplatsens och nyhetsbrevets användare. 
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Förväntat resultat 
- nytt och tydligare upplägg på Forums site 
- nytt och tydligare upplägg i forums nyhetsbrev 
- projektet skall vara genomfört och förändringarna lanserade innan året är slut 
 
Finansiering:  
Vi får ha vår hemsida hos företaget GlobalIn utan någon kostnad (Pro-Bono) 
Övriga kostnader för hemsidan finansieras via socialstyrelsebidraget 
Vi kommer under 2006 att söka finansiering för utvecklingsarbete av hemsidan. 
 
 

Nyhetsbrev 
Forums främsta kommunikationskanal är vårt nyhetsbrev. Under 1,5 år har Forum haft ett 
digitalt distribuerat nyhetsbrev. Brevet fyller redan flera syften i form av att både 
informera om Forums aktiviteter och visa utvecklingen för det ideella arbetet i Sverige. Vi 
vill nu utveckla nyhetsbrevet till att bli ett tydligare verktyg och en del av infrastrukturen 
för ideell sektor. Vid 2006 års början har vi inte resurser till att utveckla nyhetsbrevet. 
Under förutsättning att vi under året kan få finansiering till en projekttjänst (delad med 
hemsideprojektet) kommer vi att genomföra följande: 

 
Målsättningen är att nyhetsbrevet både ska stärka sektorsmedvetenheten bland alla ideella 
aktörer, förmedla goda exempel och erfarenheter i större mängd, allt anpassat till olika 
läsares förutsättningar och möjlighet. Nyhetsbrevet ska också, i högre grad än nu, inbjuda till 
mer information och kunskapsinhämtning. 
 
Arbetsform 

1. En projektledare kommer att arbeta fram en projektplan, grundat på bland annat 
tidigare gjord utvärdering av nyhetsbrevet. 

2. Val av designentreprenör, med målsättning att öka läslighet och struktur (både form, 
handikappanpassning, debattforum och tekniska förenklingar kommer att behandlas) 

3. Val av webbutvecklare för att antingen utveckla nuvarande teknisk lösning, eller 
identifiera alternativ. 

4. Marknadsföring av brevet via Internet, telefon och brev för att underbygga med fler 
prenumeranter. 

5. Etablering av kontakter med ett flertal aktörer för att tillgängliggöra information av 
olika slag. Högskolor, myndighetsrelationer, ideella aktörers informationskanaler. 

 
Målgrupp/aktör 
Redan idag har nyhetsbrevet läsare både inom ideella aktörer, kommuner, riksdagspolitiker, 
journalister och kommunala tjänstemän.. Vi vill utveckla dessa målgrupper men även nå nya 
grupper; kommunala politiker och högre tjänstemän på kommunal nivå, handikapprörelsen, 
myndigheter som samverkar med ideella organisationer.  
  
Förväntat resultat 

- färdig projektplan med konkreta förändringar för nyhetsbrevet 
- ett framtaget designkoncept som tar hänsyn till sektorns olika aktörer, och deras 

behov och förutsättningar för informationssökning 
- det tekniska utvecklingsarbetet är på god väg att färdigställas 
- väsentligt fler prenumeranter, tack vare marknadsföringsaktiviteter 

etablerade personliga relationer med ett 10-tal viktiga aktörer kring informationsinlämning 
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PR 
Att via PR kommunicera Forums budskap, då redaktionell text alltid är bättre än annonser 

       
       
 

 
Volontärbyrån (Se separat plan för hela Volontärbyrån både 
nationella kansliet och Stockholm) 
 
 
 
Administration 
 
 

Administration 
Forums administration har sedan 2002 tredubblats avseende omsättning och antal anställda. 
Detta ställer andra krav på fungerande administrativa rutiner. Från och med 1 september 2004 
har Forum en anställd medarbetare på 20% som ansvarar för bokföring, lönehantering, 
fakturering och beställningar. Övriga personalärenden ansvarar GS för. 
Under 2006 ska vi utarbeta tydliga rutiner för uppföljning så att varje verksamhet på ett enkelt 
sätt går att ekonomiskt utvärdera. Varje kvartal ska en ekonomisk uppföljning göras och 
presenteras för styrelsen. 
 

Ekonomi 
 
För att säkerställa Forums långsiktighet och minska vårt beroende av Socialstyrelsen måste 
Forum skapa en stabil och långsiktig ekonomi. 
Detta vill vi göra genom att via lobbyarbete gentemot Sveriges riksdag få tillstånd en 
förändrad syn på samordningsfunktionen för de socialt inriktade frivilligorganisationerna, att 
utöka antalet associerade medlemmar under 2006 från 5 till 25 samt genom att söka 
långsiktiga sponsorsamarbeten med ett företag. 
 
Det kortsiktiga ekonomiska målet är att öka Forums omsättning exklusive Volontärbyrån från 
2,2 miljoner kronor till 4 miljoner kronor under 2006 och att ökningen inte baseras på 
kortsiktiga projektmedel. 
 
Det långsiktiga målet är att kunna avsätta 2 miljoner kronor i ett eget kapital för att säkerställa 
en anständig och ansvarsfull avveckling av Forums respektive Volontärbyråns verksamhet om 
den situationen skulle uppstå. 
 

Föreningsdrift 
 
 Nyrekrytering av medlemmar 
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•Rekrytera minst 3 stora eller 10 små nya medlemmar under året. 
•Behåll alla nuvarande medlemmar under året. 
•Genomför en årlig utvärdering av medlemsnyttan med medlemmarna . 

 
�

����

Representantskap 
 
 Representantskap i kombination med ”Äldrekonferens” 
Äldrefrågan har blivit ett tydligt exempel på behovet av samverkan mellan det offentliga och de 
ideella organisationerna och det är dessutom den fråga som står i fokus för många 
kommunpolitiker och riksdagsledamöter. Sveriges Kommuner och Landting håller en 
Äldreriksdag i mitten av april, men Forum bedömer inte att vi kommer att kunna få fram det 
ideellas perspektiv på ett tillräckligt tydligt sätt enbart genom att medverka i det sammanhanget. 
Forum för Frivilligt Socialt Arbete vill i samband med sitt Representantskap den 31 maj 
synliggöra behovet av lokala spelregler genom att ta fast på de äldreprojekt som flera kommuner 
nu startar med olika former av ideellt engagemang. 
 
MÅLGRUPP 
Målgruppen för seminariet är riksdagsledamöter och kommunalpolitiker från alla partier, forums 
medlemsorganisationer och företrädare från andra ideella organisationerna samt media. 
 
SYFTE 
Forums perspektiv är att välfärden har många källor och att det krävs en struktur som utgår från 
den verkligenheten och ger möjlighet att konkret skapa bra förutsättningar för verksamheterna 
och samverkan mellan det offentliga och den ideella sektorn. 
Vi vill lyfta fram olika exempel från Sverige idag, visa på folkhälsoperspektivet i det ideella 
engagemanget och beskriva varför det behövs spelregler och hur ett lokalt strukturerat samarbete 
skulle kunna se ut. 
 
Konferensen bör ge exempel på projekt och idéer som idag utvecklas i kommunerna för att 
illustrera behovet av lokala spelregler och ett partnerskap med aktiv dialog lokalt. En fördjupning 
om hur det arbetet bör utvecklas skulle vi sedan kunna arrangera i samarbete med Sveriges 
socialchefers förening. 
 
I SAMVERKAN MED RIKSDAGSNÄTVERKET 
Vi hoppas kunna arrangera konferensen i samarbete med de riksdagsledamöter från samtliga 
partier som vi idag har nära kontakt med. Det ger oss möjlighet att skapa lite formell status på 
arrangemanget, vilket är lockande och förstärker bilden av Forum som aktör. 
 
PROGRAM 
Tema: Ideellt engagemang – exempel från äldreprojekt i kommunerna 
 
Plats: Andra kammar salen i riksdagen 
 
Förslag till program 
Tid:  31 maj 2006     
 
09.30 – 12.30 Konferens med bl a Ylva Johansson och Maria Larsson  
12.30-14.00  Lunchmingel i sammanbindningsbanan 
14.00 – ca 16.00 Forums representantskap i andra mindre riksdagslokaler 
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Styrelse  
Forum har planerat 4 styrelsesammanträden under 2006. Styrelsesammanträdena förbereds av 
Styrelsens presidium. Förutom styrelsesammanträdena planeras två temadagar för styrelsen. 
Protokollet från styrelsemötet ska skickas till styrelseledamöterna senast 14 dagar efter 
sammanträdet. 
Kallelse, dagordning och relevanta handlingar ska skickas per post till ledamöterna senast en 
vecka före utsatt sammanträde. 
Ansvarig: Göran Pettersson 
 
Medlemsmöten 
Under 2006 planerar vi att genomföra 2 medlemsmöten,  representantskapet på våren och ett 
större evenemang i anslutning till den 5:e december (internationella frivilligdagen)  på hösten.  
När vi lyckats få antalet associerade medlemmar att stiga är avsikten att arrangera två 
halvdags  konferenser för de associerade medlemmarna. 
 
 

Planerad verksamhet som ej kommer att genomföras 2006 
 
Verksamheterna nedan är alla av stor vikt för utvecklingen av den ideella sektorn. Vi ansökte 
hos socialstyrelsen om 4 miljoner kronor för att kunna genomföra den planerade 
verksamheten, men beviljades 1,8 miljoner. Konsekvensen blir att följande verksamheter inte 
kommer att genomföras om vi inte hittar annan finansiering under året.  
 
Volontärcenter 
Bakgrund 
I den bild av den lokala infrastrukturen kring det ideella arbetet som vi försöker skapa, finns 
en funktion som vi vill kalla volontärcenter. Volontärcentret skall ha en sammanbindande 
funktion i kommunen eller regionen när det gäller kunskaper om vem/vilka resurser som 
finns, skall fungera stödjande för ideella organisationer som vill utveckla sig, utveckla en 
verksamhet, för individer som vill bilda en organisation (val av org. form, hur man gör etc). 
Volontärcentret bör ha ett avtal med Volontärbyrån och därmed vara den lokala arenans 
knutpunkt för förmedling av volontärer. Volontärcentret bör också åta sig en samordnande 
roll för de frivilligcentraler som finns i området. Dock måste det finnas en flexibilitet för 
variationer från denna struktur beroende på lokala förutsättningar.  
 
Arbetsform 
Eftersom volontärcentret är en del av verktyget Lokala spelregler, är utvecklingen av vad ett 
volontärcenter är, dess tänkbara uppbyggnad, organisationsform, stadgar, huvudmän, etc, en 
del av utvecklingen av verktyget Lokala spelregler. Det kommer att handla om att titta på de 
organisationer som finns idag som liknar ett volontärcenter, både i Sverige och internationellt. 
När vi är klara med det kommer vi att ta fram mallar för organisationsform, struktur, stadgar 
etc som kan vara behjälpliga för de som vill starta ett volontärcenter. 
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Målgrupp/aktör 
Landets kommuner och lokalt verksamma ideella organisationer. 
 
Förväntat resultat 

- kartläggning av de nätverk/organisationer i Sverige som liknar Volontärcenter 
- några bra internationella exempel beskrivna 
- mallar för struktur, organisationsform, stadgar etc framtagna 

 
 

Frivilligcentralerna 
Bakgrund 
Sedan c:a tio år har frivilligcentralsbegreppet funnits som en benämning på en företeelse i vårt 
land. Att det handlar om frivilligt arbete, lokal förankring, ibland förmedling är klart. Men 
uppgifter om antalet centraler, deras verksamhetsidé, deras praxis, roll i kommunerna, deras 
samordning och gemensamma utveckling är idag osäkra. Socialstyrelsen gör nu en 
kartläggning av denna företeelse. Bra! Vi vill verka för en tydligare gemensam 
verksamhetsidé, för en klarare praxis, en tydligare roll i kommunerna och gentemot andra 
ideella organisationer, ett gemensamt utvecklingsarbete. 
 
Arbetsform 
Första uppgiften är att etablera grundläggande kommunikationskanaler och sedan börja 
använda dem. Resultatet av Socialstyrelsens studie är här en bra start. Regionala träffar som 
kan leda till en nationell träff är den process vi skulle vilja se. Forum utarbetar nu, som en del 
av spelregelsarbetet, lokala spelregler. I detta paket, som är tänkt att inspirera, ge konkreta 
idéer till kommuner och ideella organisationer kommer vi att utmejsla en tydlig plats för den 
funktion som frivilligcentralerna borde ha. Detta, tror vi, kan vara ett verktyg för att ge 
frivilligcentralerna en tydligare roll. 
 
Målgrupp/aktör 
Målgrupp nr. ett är de som idag driver frivilligcentraler/väntjänster/resursbanker. En annan 
målgrupp är landets kommuner och ideella organisationer, som intressenter i verksamheten. 
En annan viktig målgrupp är allmänheten, som vi ju når främst via Volontärbyrån. 
Volontärbyråns verksamhet kommer också att spela en viktig roll i tydliggörandet av 
frivilligcentralernas roll. 
 
Förväntat resultat 
Om vi har resurser att anställa en heltid för arbetet samt att arrangera möten tror vi att vi 
kommer att ha: 
 

- upprättat kontaktlistor och kommunikationskanaler som fungerar och används 
- hållit fyra regionala möten där vi lägger grunden för ett nationellt möte 
- ha etablerat början på en infrastruktur där frivilligcentralerna ingår 

 
 

 Ideell portal 
Bakgrund 
Forum har i många sammanhang, inte minst i denna ansökan, fört fram att vi vill skapa en 
bättre infrastruktur för det ideella arbetet i Sverige. Vi vill i det sammanhanget skapa en ny 
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stor webbportal i samverkan med stora aktörer där många delar av infrastrukturen kan få en 
digital återspegling med fungerande verktyg som, Volontärbyrån, Sakbyrån, Gemensam 
upphandling, Volontärcenter,  Frivilligcentraler (se separata verks.planer). 
 
Arbetsform 
Vi kommer, om vi har medel till det, att lansera ett projekt med en kompetent projektledare, 
vars första mål blir att ta fram en tydlig projektplan, med konkreta mål, arbetsmetoder. Denne 
projektledare kommer att arbeta i ett sammanhang där kontakter med ideella organisationer på 
deras språk är lika självklart som kontakter med webbhotell/internetleverantörer samt 
tänkbara finansiärer på deras språk. För att klara detta uppdrag krävs finansiering och annat 
intresse från flera håll. 
 
Målgrupp/aktör 
Ideella organisationer inom hela tredje sektorn, kommuner, allmänheten, företag, staten.  
 
Förväntat resultat 

- uppstart av projektet, inklusive anställning av projektledare 
- säkrad finansiering till minst 70% av förväntade kostnader 
- plattform av intresserade aktörer formad 
- val av webbyråer och internetleverantör gjorda 
- grundskiss för portalens uppbyggnad klar 

 

Gemensam upphandling 
Bakgrund 
Med inspiration från andra länder och andra sektorer i Sverige, t.ex. den offentliga sektorn, 
vill vi undersöka möjligheterna att åstadkomma en bättre situation när det gäller upphandling 
för ideella organisationer. Dessa organisationer, om några, har behov av bra priser på de varor 
och tjänster man köper. Det finns, som vi ser det, inget som talar emot att man skulle kunna 
använda samma logik och rutiner för ideella organisationers upphandling som det offentliga 
har via STAKO-avtalen. Knutpunkten för att åstadkomma detta ligger istället i att ena 
organisationer inom den ideella sektorn. Klarar vi det, kan vi frigöra resurser till konkret 
arbete inom en mängd både stora och små ideella organisationer. 
 
Arbetsform 
Vi söker medel för en förstudie med mjukvara inom data som aktivt testcase. Förstudien skall 
beskriva vad den ideella sektorn kan vinna på en dylik lösning, vilka initiativ som finns idag 
på området, beskriva lösningar som andra länder har valt, beskriva vilka anpassningar av 
STAKO-avtalslösningen som skulle behöva göras. För att åstadkomma detta skall vi, bl.a.  
knyta en referensgrupp med rätt kompetenser till projektledaren. Vi vill gå fram med 
mjukvara inom data som ett test och lärocase, för annan upphandling. Finansiering på lång 
sikt skall hanteras med ramavtalsavgifter. 
 
Målgrupp/aktör 

- ideella organisationer 
- stat, kommun 
- leverantörer 
- institutioner som lär ut upphandlingskunskap  

 



 18

Förväntat resultat 
- att vi har enat sektorn bakom syftet 
- att vi har skapat en kunskapsdatabas, och kartläggning 
- att vi påbörjat förhandling med leverantörer i syfte att skriva ramavtal 
- att vi har en plan för hur avtalen kan användas via den ideella portalen 

 
 
 
Ledningsstöd – till mindre organisationer 
 
Bakgrund 
Rollfördelningen mellan förtroendevalda och den operativa ledningen är ett område som ofta 
diskuteras och belyses i olika sammanhang. Oftast handlar det dock om stora organisationer 
som har förutsättningar att på den öppna markanden köpa konsulttjänster och styrelse- eller 
ledarutbildningar. Den förutsättningen saknar mindre organisationer. Problemområdet är dock 
minst lika aktuellt för en liten organisation som en stor, om inte större då styrelsen och kansli 
i mindre organisationer ofta rekryteras direkt ifrån den operativa nivån. 
 
Arbetsform 
Genomföra en förstudie bland i första hand Forums medlemsorganisationer, men även bland 
övriga mindre organisationer som är bidragsmottagare från Socialstyrelsen.  
Förstudien ska:  

- klargöra vilka de faktiska behoven är både hos den operativa ledningen och bland 
förtroendevalda. 

- Inventera vilka stödfunktioner som finns tillgängliga idag, både inom organisationerna 
och på den kommersiella marknaden. 

- Föreslå åtgärder för att möta de identifierade behoven som inte tillgodoses av redan 
befintliga stödfunktioner.  

- utarbeta finansiering av de föreslagna åtgärderna 
 
Målgrupp 
Ledningarna på riksnivå; ordförande, styrelseledamöter och tjänstemän i mindre ideella 
organisationer med social inriktning.  
 
Förväntat resultat: 

- Synliggörande av ett område inom det ideella engagemanget som ofta glöms bort. 
- Förstudie genomförd där målgruppen tillfrågats om behov, former 
- Kompetenskrav för den/de som skall genomföra stödet 
- Ett beslutsunderlag i form av en skriftlig rapport till Forums styrelse. 

 
 

Expertrollen 
 
Bakgrund 
De senaste årens samhällsutveckling, med allt mer ansträngd offentlig ekonomi, har bidragit 
till ett ökat intresse för volontärverksamhet och frivilligorganisationernas roll i välfärden, men 
också dess roll som demokratisk kraft för utvecklingen av samhället. Forum konsulteras allt 
oftare från Stat och kommun per telefon, mail eller med önskemål om medverkan vid olika 
arrangemang som anordnas i syfte att hantera vår gemensamma välfärd framöver. Den stora 
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ökningen av förfrågningar kommer främst från kommunal nivå, vilket är naturligt då den 
operativa verksamheten bedrivs där. Efterfrågan på Forum som remissinstans ökar också. 
Arbetsform 
Utarbeta en metod för hur kommunerna och det lokala föreningslivet ska utifrån sina lokala 
förutsättningar forma relationerna mellan sig.  
Att avsätta en resurs för att, i första hand per telefon, ge stöd och råd till det lokala 
föreningslivet och kommuner som vill skapa bra förutsättningar för det lokala föreningslivet. 
Svara på de remisser som berör Forums verksamhetsområden på ett professionellt och bland 
medlemsorganisationerna välförankrat sätt. 
 
Målgrupp 
Medlemsorganisationerna och deras lokala organisationer 
Sveriges kommuner och landsting 
Enskilda kommuner  
Regeringen, departement och myndigheter. 
 
Förväntat resultat 

- En ökad medvetenhet ute i kommunerna om hur man kan stärka det självständiga 
föreningslivet och samtidigt tillgodose de ökade välfärdsbehoven. 

- Att de remissvar som Forum avger under 2006 är väl genomarbetade och väl 
förankrade hos Forums medlemsorganisationer. 
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13. Sakbyrån – inte slit och släng 
 
Bakgrund 
I vårt samhälle kasseras varor för ett mycket stort värde, helt enkelt för att det är det mest 
kostnadseffektiva att göra. Det handlar om mat, kläder, teknik, kontorsutrustning, etc. 
Alltsammans saker som skulle kunna göra mycket stor nytta, om de i tid och på rätt sätt 
hittade till rätt slutanvändare. De företag, för det handlar oftast om dem, eller myndigheter 
som gör sig av med saker, känner oftast till några stora organisationer, exempelvis 
Stadsmissionen eller Frälsningsarmén. Dessa får då och då mer saker än de kan hantera. 
Andra organisationer får ingenting, för att de inte finns på kartan. Sakbyrån är till för att ändra 
på detta. Det är samma grundtanke och teknik som med Volontärbyrån, men varor istället för 
människor. 
 
Arbetsform 
Enkel men effektiv databasmatchning av utbud och efterfrågan via en webbplats där företag 
enkelt kan anmäla saker de har över och vill skänka och där organisationer kan anmäla behov 
av saker. För att detta skall fungera krävs 1. teknikuppbyggnad, 2. marknadsföring, 3. 
säkerhetsmetoder. Tekniken handlar om att göra matchningen så effektiv och ändamålsenlig 
som möjligt. Marknadsföringen handlar om att göra möjligheten känd både bland företag och 
myndigheter och bland ideella organisationer. Säkerhetsmetoderna handlar om att säkerställa 
att varor inte hamnar i fel händer, t.ex. hos de som vill bedriva illegitim seconhandförsäljning 
eller i extremfallet terroristverksamhet. 
 
Målgrupp/aktör 
FRII och SFI, eftersom detta kan betraktas som en form av insamling. Företag och deras 
intresseorganisationer för att säkerställa bra samverkan och stöd för idén. Ideella 
organisationer för att diskutera acceptabla former för denna verksamhet. Staten för att 
säkerställa att verksamheten sker inom lagens ramar och med statens goda minne. Sveriges 
Kommuner och landsting för att diskutera regionala och lokala perspektiv. 
 
Förväntat resultat 

- Upprättad projektorganisation, med projektledare 
- Genomförd förstudie 
- Startdatum för sakbyrån satt 
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